
                                                                                                                                                       
Администрация 

Щигровского района Курской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  27 сентября 2021 года  №556 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Щигровском районе Курской области на 2022-2024 годы» 

 
 

 В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской  Федерации»; постановлением Администрации Курской области от 24 

октября 2013 года N 774-па «Об утверждении государственной программы 

Курской области «Развитие экономики и внешних связей Курской области» и 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация 

Щигровского района                                               

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Щигровском районе Курской области на 2022-

2024 годы». 

 2.Управлению финансов администрации Щигровского района (Белкина Э.В.) 

обеспечить финансирование муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Щигровском районе Курской области на 2022-

2024 годы». 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Щигровского района –  начальника  управления  

аграрной  политики, земельных  и  имущественных  правоотношений Петрова М.В.  

 4.Постановление вступает в силу 1 января 2022 года и подлежит 

обнародованию. 

   

Глава Щигровского  района  

Курской области                                                                            Ю.И. Астахов 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА  

постановлением  Администрации 

Щигровского  района  Курской  области 

От  27  сентября  2021 года  №556 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Щигровском районе Курской области 

на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 
                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Щигровском районе Курской области 

на 2022-2024 годы» 

 

Наименование Программы           - муниципальная программа «Развитие малого и                             

                                                           среднего предпринимательства   в  Щигровском                    

                                                           районе    Курской области на  2022-2024 годы»                

                                                           (далее – Программа). 

Основание для разработки  

программы                                      - федеральный закон от 06.10.2003г № 131-ФЗ 

                                                           «Об общих принципах организации местного 

                                                           самоуправления в Российской Федерации; 

                                                         - федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ 

                                                           «О развитии малого и среднего 

                                                           предпринимательства в Российской    

                                                           Федерации»; 

                                                         - постановление Администрации Курской                   

                                                           области  от 24 октября 2013 года N 774-па                                         

                                                           «Об утверждении государственной программы      

                                                           Курской области  «Развитие экономики и      

                                                           внешних связей Курской области». 

 

Заказчик Программы                 - Администрация Щигровского района Курской   

                                                       области 

     
Разработчик Программы               - управление аграрной политики, земельных и  

                                                            имущественных правоотношений                               

                                                           Администрации  Щигровского района Курской                          

                                                           области. 

 

 Цель Программы                           - формирование благоприятных условий для  

                                                            устойчивого функционирования и развития  

                                                            малого и среднего предпринимательства на              

                                                            территории Щигровского района,   

                                                            популяризация предпринимательской   

                                                            деятельности.  

 

Задачи  Программы                        - повышение предпринимательской активности и       

                                                            поступательное развитие малого и среднего                    

                                                            предпринимательства.  

 

Важнейшие целевые                       

индикаторы и показатели  

Программы                                     - доля занятых в малом и среднем бизнесе в  

                                                           общей численности  занятых в экономике; 

                                                         - доля оборота малых и средних предприятий в                       

                                                           общем обороте всех организаций. 

 



                
Сроки и этапы реализации          -      2022-2024 годы в 1 этап. 

Программы                                             
                                                                           
 

Перечень основных  

мероприятий Программы               - оказание содействия органам местного        

                                                             самоуправления сельских поселений в         

                                                             реализации Федерального закона от 24 июля  

                                                             2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и   

                                                             среднего предпринимательства в Российской  

                                                             Федерации"; 

                                                          -  предоставление субсидий субъектам малого и                

                                                             среднего предпринимательства на         

                                                             субсидирование части  затрат, связанных с  

                                                             организацией и ведением дела; 

                                                         -   совершенствование системы информационной,   

                                                             консультационной методической поддержки        

                                                             субъектов малого и среднего                        

                                                             предпринимательства;  

                                                          -  регулярное проведение мониторинга и анализа         

                                                             проблем, сдерживающих развитие малого и   

                                                             среднего предпринимательства;  

                                                          - формирование реестра не используемых   

                                                             объектов недвижимости  и земельных участков                      

                                                             в целях передачи их в аренду субъектам малого        

                                                             и среднего предпринимательства и                                        

                                                             организациям, образующим инфраструктуру            

                                                             поддержки малого и среднего     

                                                             предпринимательства;  

                                                           - совершенствование информационно- 

                                                             образовательной поддержки малого и среднего  

                                                             предпринимательства, в том числе        

                                                             использование для этих целей системы  

                                                             Интернет;   

                                                          -  участие в ежегодном региональном форуме                 

                                                             малого и среднего предпринимательства ''День   

                                                             предпринимателя Курской области''; 

                                                          -  участие в ежегодном областном конкурсе                 

                                                            ''Лидер малого и среднего бизнеса Курской  

                                                             области'';  

                                                         -   представление Щигровского района на  

                                                             региональных и межрегиональных выставках с  

                                                             использованием специализированного  

                                                             демонстрационного оборудования,  

                                                             тематических демонстрационных стендов; 

                                                           - подготовка презентационных материалов  

                                                             «Малый и средний  бизнес Щигровского                

                                                             района», в том числе на бумажном и    



                                                             электронном носителях;  

                                                           - проведение семинаров, совещаний по вопросу          

                                                             обеспечения  работникам малых и средних     

                                                             предприятий необходимых условий  труда и            

                                                             социальных гарантий.     
                                         
                                                                                          
Исполнители основных                   

мероприятий Программы              -  управление  аграрной политики, земельных и   

                                                             имущественных правоотношений;                                                        

                                                          -  отдел архитектуры, строительства,                                                    

                                                             ЖКХ  и охраны окружающей  среды; 

                                                          -  главный специалист-эксперт по труду.  

 

Объемы и  источники                     - объем  финансирования мероприятий  

финансирования Программы           Программы  из районного бюджета -                                                                                                 

                                                                                                  210 тыс. руб.,   

                                                             в том числе: 

                                                                               2022 год -  70 тыс. руб. 

                                                                               2023 год -  70 тыс. руб. 

                                                                               2024 год -  70тыс. руб. 
                                                                                
Ожидаемые конечные результаты                        

Программы и показатели                                

эффективности                                - прирост количества хозяйствующих  

                                                            субъектов – 10; 

                                                           - увеличение  доли  занятых  в  малом  и    

                                                             среднем   бизнесе   в   общей     

                                                             численности занятых в экономике — 0,4                 

                                                             процентных пункта; 

                                                           - повышение капитализации бизнеса;  

                                                             улучшение кадрового потенциала;           

                                                           - сокращение  диспропорции между        

                                                             муниципальными образованиями по  

                                                             уровню   развития малого и среднего     

                                                             предпринимательства на местах. 
                                              

1.Характеристика проблемы 

 

  Малое  и среднее предпринимательство представляет собой  развивающийся 

сектор экономики района. 

 В деятельность малого и среднего предпринимательства вовлечены 

различные социальные группы населения района, в том числе - молодежь, 

женщины,  пенсионеры.     

 Развитие малого и среднего бизнеса в районе является одним из 

стратегических факторов, определяющих устойчивое развитие экономики района.  

 

      Развитие малого и среднего предпринимательства в социальном аспекте – это 

занятость и качество жизни населения Щигровского района, обеспечение граждан 



района необходимыми товарами и услугами, формирование среднего класса и 

демографических институтов гражданского общества, реализация районных 

социальных программ. 

 Развитие малого и среднего предпринимательства в Щигровском районе 

осуществляется на основе использования программно-целевых методов.  

В текущем  году заканчивается реализация муниципальной  программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Щигровском районе Курской области на 

2022-2024 годы»,  мероприятия  которой, в том числе, позволили обеспечить 

стабильное развитие малого сектора экономики и получить следующие показатели  

деятельности малого предпринимательства: 

 
№  

п/п 
      Показатели Един. 

измерен. 

2021 год 

1. Количество активно действующих 

- малых предприятий 

- КФХ 

 

единиц 

единиц 

 

21 

9 

 - индивидуальных предпринимателей  чел. 190 

2.  Численность занятых в малом бизнесе чел. 670 

3.  Доля занятых в малом бизнесе  в 

общей численности занятых в 

экономике, % 

 

 

% 

 

 

44,9 

5. Оборот малых предприятий (сфера 

производства промышленной и 

сельскохозяйственной продукции) 

млн. руб. 290 

6. Доля оборота малых предприятий в 

общем обороте всех организаций 

(производство промышленной и 

сельскохозяйственной продукции) 

% 13,1 

 

 

 Для достижения указанных результатов осуществлялось выполнение 

комплекса мероприятий, направленных на сокращение административных 

барьеров,  предоставление информационного и организационно-методического 

обеспечения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.   

 Но в малом и среднем бизнесе района сегодня еще имеются проблемы, 

препятствующие его развитию и требующие решения программно-целевым 

методом. 

         Все большее влияние на развитие малого и среднего бизнеса оказывают 

внешние факторы.  

Повышаются требования к конкурентоспособности, качеству продукции и услуг, 

производимых субъектами малого и среднего предпринимательства.  

В практической деятельности предприниматели по-прежнему сталкиваются с 

определенными трудностями, среди которых высокий уровень административных 

барьеров, недостаточность собственного капитала и оборотных средств, высокая 

арендная плата. 

Из анализа проблемных вопросов следует, что основными сдерживающими 

факторами в развитии малого и среднего бизнеса являются: 

- рост тарифов на услуги естественных монополий; 



- нехватка оборотных средств на развитие бизнеса и ограниченный доступ к 

кредитным ресурсам из-за жестких требований банков и высокой стоимости 

кредита; 

- слабая ресурсная база (техническая, производственная, финансовая);            

 - низкий уровень лояльности населения к предпринимательской 

деятельности. 

         Существуют  проблемы  охраны  и  безопасности  труда,  размера  средней  

заработной  платы  в  малом и среднем предпринимательстве. 

 Анализ  состояния  малого  и  среднего  предпринимательства  в Щигровском 

районе  указывает  на необходимость принятия комплексных решений по 

формированию благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на его территории. 

Необходимо продолжение осуществления мероприятий, направленных на 

концентрацию и координацию финансовых, имущественных и организационных 

ресурсов, на взаимодействие органов власти всех уровней для решения задач 

ускоренного развития малого и среднего предпринимательства. 
  

2. Цели и задачи районной программы, срок и этапы ее реализации, 

целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность 

реализации Программы 

 

 Цель  Программы - обеспечение благоприятных условий для развития малого 

и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов 

предпринимательства, обеспечение занятости населения и развитие самозанятости, 

обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 Для достижения цели Программы и обеспечения результатов ее реализации, 

а также исходя из объективных потребностей малого и среднего бизнеса, 

необходимо решение следующих задач: 

         1) максимальное   удовлетворение   потребности   малого   и   среднего   

бизнеса   в   комплексных консультационных услугах по всем аспектам 

предпринимательской деятельности; 

          2) пропаганда идей развития малого и среднего бизнеса, формирование среди 

населения положительного имиджа предпринимательства. 

        3) расширение форм финансовой, информационной, методической и иной 

поддержки малого и среднего предпринимательства. 

            Решение указанных задач будет обеспечено путем реализации системы 

программных мероприятий. 
            

3. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации 

и объемы финансирования 

 

 Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства 

осуществляется по следующим направлениям: 

 - производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 

 - производство продовольственных и промышленных товаров; 

 - оказание услуг (жилищно-коммунальных, бытовых, физической культуры и 

спорта); 

 - инновационная деятельность. 



          Перечень программных мероприятий со сроками их реализации и объемами 

финансирования  приведен  в приложении № 2 к настоящей Программе. 

          Для решения задач и достижения поставленной цели предусматриваются 

следующие основные мероприятия: 

 - оказание содействия органам местного самоуправления сельских поселений 

в реализации Федерального закона «О развитии малого и среднего  

предпринимательства в Российской Федерации»; 

         - предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства  на субсидирование части затрат, связанных с организацией 

и ведением дела;  

- формирование реестра неиспользуемых объектов недвижимости  и 

земельных участков в целях передачи их в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

          -  совершенствование системы информационной, консультационной 

методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

регулярное проведение мониторинга и анализа проблем, сдерживающих развитие 

малого и среднего предпринимательства; 

         - совершенствование информационно-образовательной поддержки малого и 

среднего предпринимательства, в том числе использование системы Интернет; 

          - участие в ежегодном региональном форуме малого и среднего 

предпринимательства ''День предпринимателя Курской области''; 

          - участие в ежегодном областном конкурсе  ''Лидер малого и среднего 

бизнеса Курской области''; 

 - представление Щигровского района на региональных и межрегиональных 

выставках с использованием  специализированного демонстрационного 

оборудования, тематических демонстрационных стендов; 

        -подготовка презентационных материалов ''Малый и средний бизнес Курской 

области''; 

 - проведение семинаров, совещаний по вопросу обеспечения работникам 

малых и средних предприятий необходимых условий труда и социальных 

гарантий. 
          

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

          Финансирование  Программы осуществляется за счет средств районного 

бюджета в соответствии с Решением Представительного Собрания Щигровского 

района Курской области о бюджете муниципального района «Щигровский район» 

Курской области на соответствующий финансовый год.  

            Общие расходы на реализацию мероприятий  районной целевой программы 

составят 210 тыс. руб.  

          Ресурсное обеспечение Программы приведено в Приложении № 3.  

 

 

5. Механизм  реализации  Программы 

 

         Программа реализуется в соответствии с перечнем мероприятий, 

предусмотренных в приложении № 2 к настоящей Программе. 



 Расходование  средств осуществляется в соответствии с  Правилами 

предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства  

(Приложение № 4). 

 Субсидии на софинансирование мероприятий Программы из областного 

бюджета  предоставляются в соответствии со сводной росписью областного 

бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных на данные 

цели законом Курской области об областном бюджете на соответствующий 

финансовый год, и распределяются в соответствии с Правилами предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Курской области на указанные цели.   

 Оперативное управление ходом реализации мероприятий осуществляет отдел 

экономики и бухгалтерского учета Управления аграрной политики Администрации  

Щигровского района. 

        В процессе реализации Программы в нее могут вноситься изменения и 

дополнения в установленном действующим законодательством порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                           

                                  

                                                                                          

 



                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                               к муниципальной программе «Развитие 

                               малого и среднего предпринимательства 

                               в Щигровском районе  на 2022-2024 годы» 

 

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей 

районной целевой  программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в  Щигровском районе Курской области  

на 2022-2024 годы» 

 

№

п/п 

Наименование 

индикаторов и 

показателей целей и 

задач Программы 

ед. 

изм. 

до начала 

реализации 

Программы 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

за период 

реализации 

Программы 

 

2.2 Количество  

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей 

 чел. 190 192 194 200 Прирост  

хозяйствующих 

субъектов - 10 

2.3 Доля занятых в малом 

и среднем бизнесе в 

общей численности 

занятых в экономике 

% 44,9 45,1 45,2 45,3 Увеличение на 0,4 

процентных пункта                  

2.4 Доля оборота малых и 

средних предприятий 

в общем обороте всех 

организаций 

(производство 

промышленной и 

сельскохозяйственной 

продукции) 

% 13,1 13,3 13,6 13,9 Увеличение на 0,8 

процентных пункта  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                   к муниципальной программе «Развитие 

                                   малого и среднего предпринимательства 

                                   в Щигровском районе  на 2022-2024годы»  

 

Перечень мероприятий районной целевой программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Щигровском районе Курской области 

на 2022-2024 годы» 

                                                                                                                         (тыс. руб.) 

№ 

п/

п 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия 

Срок 

вы 

полнен

ия 

меропр

иятия 

Исполни 

тели 

мероприя

тия 

Объем финансирования Ожидаемый результат   

Всего в том числе   

 

2022 

  

 

2023 

 

 

2024 

 

  

        
 

1. Анализ  

состояния 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства на 

территории 

Щигровского 

района,  

2022-

2024 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета  

Управлен

ия 

аграрной 

политики 

     
Определение перспективных 

направлений развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

2. Участие 

субъектов 

предпринимател

ьства в торгах по 

продаже 

муниципального 

имущества и в 

конкурсах на 

право 

заключения 

договоров 

аренды 

муниципального 

имущества 

 

 

2022-

2024 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета  

Управлен

ия 

аграрной 

политики 

      

Оптимизация деятельности 

субъектов 

предпринимательства, 

Количество проектов - 1 

 

3.  
Обеспечение 

доступа 

субъектов 

малого 

предпринимател

ьства к 

получению 

заказов на 

2022-

2024 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета  

Управлен

ия 

аграрной 

    Объем закупок у субъектов 

предпринимательства - не 

менее 15% совокупного 

годового объема закупок 

 



поставку 

товаров, работ и 

услуг для 

муниципальных 

нужд  

 

политики 

4. Оказание 

содействия 

органам 

местного 

самоуправления 

сельских 

поселений в 

реализации 

Федерального 

закона «О 

развитии малого 

и среднего  

предпринимател

ьства в 

Российской 

Федерации» 

2022-

2024 

Отдел   

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета 

управлен

ия 

аграрной 

политики 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Предоставление 

субсидий 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства  на 

субсидирование 

части затрат, 
связанных с 

организацией и 

ведением дела. 

2022-

2024 

Управлен

ие 

аграрной 

политики 

Админист

рации 

Щигровск

ого 

района 

195 65 65 65 Создание 10 новых рабочих 

мест 

 

6. формирование 

реестра 

неиспользуемых 

объектов 

недвижимости  и 

земельных 

участков в целях 

передачи их в 

аренду 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

малого и 

среднего 

предпринимател

2022-

2024 

Отдел по 

управлен

ию 

муниципа

льным 

имуществ

ом, 

земельны

м 

правоотн

ошениям 

и труду; 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета 

управлен

ия 

аграрной 

    Привлечение инвестиций в 

экономику района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ьства. 

 

политики   

 

 

7. Совершенствова

ние системы 

информационно

й, 

консультационн

ой методической 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства 

2022-

2024 

Отдел   

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета 

управлен

ия 

аграрной 

политики 

    Поступательное развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

8. Регулярное 

проведение 

мониторинга и 

анализа 

проблем, 

сдерживающих 

развитие малого 

и среднего 

предпринимател

ьства 

2022-

2024 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета 

управле-

ния 

аграрной 

политики   

района 

    Поступательное развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

9. Совершенствова

ние 

информационно-

образовательной 

поддержки 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства, в том 

числе 

использование 

для этих целей 

системы  

Интернет 

2022-

2024 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета 

управлен

ия 

аграрной 

политики    

    Поступательное развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

 



10. 

 

Участие в 

ежегодном 

региональном 

форуме малого и 

среднего 

предпринимател

ьства ''День 

предпринимател

я Курской 

области''; 

участие в 

ежегодном 

областном 

конкурсе  

''Лидер малого и 

среднего бизнеса 

Курской 

области''; 

представление 

Щигровского 

района на 

региональных и 

межрегиональны

х выставках с 

использо-ванием 

специализирован

ного 

демонстрационн

ого 

оборудования, 

тематических 

демонстрационн

ых стендов, 

подготовка 

презентационны

х материалов 

''Малый и 

средний бизнес 

Курской 

области''. 

2022-

2024 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета 

управлен

ия 

аграрной 

политики    

15 5 5 5 Повышение 

предпринимательской 

активности 

 

 

  

11. Проведение 

семинаров, 

совещаний по 

вопросу 

обеспечения 

работникам 

малых и средних 

предприятий 

необходимых 

условий труда и 

социальных 

гарантий   

2022-

2024 

Отдел 

экономик

и и 

бухгалтер

ского 

учета 

управлен

ия 

аграрной 

политики    

    Поступательное развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

  

Всего: 

2022-

2024 
 210 70 70 70   

 

 



 

                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                     к муниципальной программе «Развитие 

                                     малого и среднего предпринимательства 

                                     в Щигровском районе на 2022-2024годы» 

                                                                                          

Ресурсное обеспечение районной целевой программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Щигровском районе 

Курской области на 2022-2024 годы» 

 

 

Источники 

финансирования, 

направления 

расходов 

Всего за 

период 

реализации 

программы 

 

в том числе по годам 

 

 

 

 

 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

Всего 210 70 70 70 

в том числе:     

районный бюджет 210 70 70 70 

 

 
                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                                   к муниципальной программе «Развитие 

                                   малого и среднего предпринимательства 

                                   в Щигровском районе  на 2022-2024 годы» 

 

 

Правила предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела. 

 

1. Общие положения 

 

 1. Настоящие Правила определяют условия и порядок предоставления 

субсидий из районного бюджета субъектам малого и среднего 

предпринимательства на субсидирование части затрат, связанных с организацией и 

ведением дела (далее - субсидии). 

          2. В настоящих Правилах применяется понятие «субъекты малого и среднего 

предпринимательства» - хозяйствующие субъекты, отвечающие требованиям 

статьи 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", сведения о которых внесены в 

единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

указанным Федеральным законом, зарегистрированные и осуществляющие 

деятельность на территории Щигровского района. 

       3. Основными условиями предоставления субсидии являются следующие: 

 - подача заявления о предоставлении финансовой поддержки на     

 субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела; 

 - соответствие цели проекта целям Программы. 
  

 

consultantplus://offline/ref=876A82707BAECB2AFE7D29786083BAA6C626E04E0203A5F9932BA7ED3C610D4C29E30CF519EB0C852EBCB2DAC3473B769A05FDAAE865566EM6G7K


 

2. Организационное обеспечение муниципальной поддержки 

малого и среднего предпринимательства 

 

 1. Предоставление субсидий осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных Программой. 

Уполномоченный орган (отдел экономики и бухгалтерского учета управления 

аграрной политики, земельных и имущественных правоотношений) несет 

ответственность за целевое использование средств районного бюджета, 

выделяемых на предоставление субсидий. 

 2. Отдел экономики и бухгалтерского учета управления аграрной политики, 

земельных и имущественных правоотношений принимает документы от субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

 

3. Предоставление субсидий на поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

 

 1. Субсидии на поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства  предоставляются индивидуальным предпринимателям и 

юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим 

деятельность по следующим направлениям: 

 - производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 

 - производство продовольственных и промышленных товаров; 

 - оказание услуг (жилищно-коммунальных, бытовых, физической культуры и 

спорта); 

 - инновационная деятельность. 

 Субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются 

заявителю при условии, что размер заработной платы его работников не ниже 

величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, 

установленной Правительством Курской области.  

2. Целями предоставления субсидий является возмещение части затрат: 

- связанных с организацией и ведением дела начинающим собственный 

бизнес; 

-  связанных с сертификацией, патентованием, государственной регистрацией 

результатов интеллектуальной деятельности субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

-  связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях субъектам 

малого и среднего предпринимательства; 

-  связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития 

и (или) модернизации производства, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства 

товаров (работ, услуг); 

- направленных на уплату налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения (доходы, уменьшенные на величину 

расходов), субъектам малого и среднего предпринимательства, занятым в 

обрабатывающем производстве. 

 



 2. Субсидии, предоставленные на реализацию мероприятий по поддержке 

субъектам малого и среднего предпринимательства, направляются на 

финансирование следующих затрат: 

 - расходы на государственную регистрацию юридического лица или 

индивидуального предпринимателя; 

 - расходы на приобретение оборудования, сырья и материалов; 

 - арендная плата и оплата коммунальных услуг (за исключением арендной 

платы и оплаты коммунальных услуг за использование торговых площадей); 

 - расходы по приобретению в собственность помещений для осуществления 

предпринимательской деятельности (за исключением торговых площадей); 

 - расходы на технологическое присоединение к инженерной инфраструктуре 

(электрические сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение и т.п., за 

исключением торговых площадей); 

 - расходы на приобретение программного продукта для ведения дела; 

 - расходы на образование  (повышение квалификации, разовые лекции, 

стажировки, семинары по вопросам ведения предпринимательской деятельности). 

 3. Субсидии на поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства  предоставляются единовременно из расчета 50 процентов 

произведенных заявителем затрат, указанных в пункте 12 настоящих Правил, при 

этом размер субсидии не может превышать 70 тысяч рублей.  

Заявитель в рамках предоставления субсидий на поддержку субъектам малого и 

среднего предпринимательства  вправе получить не более одной субсидии. 

 4. Для получения субсидии  заявитель представляет в отдел экономики и 

бухгалтерского учета управления аграрной политики следующие документы  

(в 2 экземплярах): 

а) заявление с приложением копий свидетельства о внесении записи в Единый 

государственный реестр юридические лиц (индивидуальных предпринимателей), 

свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица 

(индивидуального предпринимателя), справку налогового органа на последнюю 

отчетную дату об отсутствии у заявителя просроченной задолженности по налогам 

и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации; 

б) резюме бизнес - проекта; 

в) заверенные заявителем копии договоров и (или) иных документов субъектам 

малого и среднего предпринимательства, которыми определен размер расходов, 

указанных в пункте 2 настоящих Правил, за исключением расходов на 

государственную регистрацию юридического лица или индивидуального 

предпринимателя; 

г) заверенные заявителем и банком копии платежных поручений и (или) 

заверенные заявителем копии кассовых документов, подтверждающих оплату по 

договорам и (или) иным документам, указанным в подпункте "в" настоящего 

пункта, и расходов на государственную регистрацию юридического лица или 

индивидуального предпринимателя; 

В случае получения неполного комплекта документов уполномоченный орган 

сообщает об этом заявителю с предложением представить недостающие 

документы до окончания срока их приема, указанного в настоящих Правилах.  

 Претендент имеет право подать только одну заявку на предоставление 

субсидии. Претендент несет персональную ответственность за достоверность 

предоставляемых в составе  заявки документов. 

 Предоставление субсидии осуществляется на конкурсной основе.  



Заявка на предоставление субсидии рассматривается Комиссией по рассмотрению 

заявок о предоставлении субсидий. 

Заявки подаются до 20 октября каждого года. 

Заявки, поданные по истечении указанного срока, не принимаются. 

Все заявки оцениваются по 100-балльной шкале по следующим критериям: 

 

Показатели  

(по результатам 

реализации проекта) 

Оценка  

(балл) 

 

Доля вложения 

(осуществления затрат) 

собственных средств на 

реализацию проекта 

 

От 25% до 35% -10 баллов,  

36 – 50%  - 50 баллов,  

свыше 50% - 100 баллов. 

 

Создание рабочих мест  От 1 до 3 - 30 баллов,  

от 3 до 5 – 50 баллов,  

более 5 рабочих мест – 100 баллов. 

 

 Для рассмотрения заявок и принятия решения создается Комиссия по 

рассмотрению заявок о предоставлении субсидий.  

Основными критериями оценки  заявки являются:  

 - уровень обеспеченности реализации проекта собственными средствами;  

 - увеличение количества рабочих мест. 

 Преимущественное право на получение субсидии имеет Претендент, заявка 

которого получила более высокий рейтинг.  

При равном количестве баллов побеждает заявка с более ранней датой и временем 

подачи. 

 Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии 

принимается Комиссией по рассмотрению заявок о предоставлении субсидий и 

субсидии не позднее, чем в месячный срок со дня окончания приема заявок и 

оформляется протоколом.  

 Предоставление субсидий осуществляется в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных средств.  

 Комиссия по рассмотрению заявок о предоставлении субсидий правомочна 

принимать решения при участии в голосовании не менее половины ее членов.  

 Все решения Комиссии по рассмотрению заявок о предоставлении субсидий 

принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов Комиссии.  

 При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.  

 Выписка из протокола направляется претенденту в течение пяти рабочих 

дней от даты принятия решения Комиссией по рассмотрению заявок. 

 По итогам проведения конкурса заявочная документация  Претенденту не 

возвращается. 

 Предоставление субсидии осуществляется на основании распоряжения 

Главы Щигровского района. 

 5. Управление финансов  Администрации Щигровского района, на основании 

представленной заявки и при наличии средств на счете районного бюджета, 

перечисляет, в пределах остатков лимитов бюджетных обязательств отчетного 

периода,  сумму субсидии на лицевой счет администрации Щигровского района 



для дальнейшего ее перечисления субъекту  малого и среднего 

предпринимательства. 
                                                                                                                       

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                                   к муниципальной программе «Развитие 

                                   малого и среднего предпринимательства 

                                   в Щигровском районе  на 2022-2024 годы» 

                                                                                                                

Порядок 

расходования средств муниципального бюджета 

Щигровского района на участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в межрегиональных и международных выставках-

ярмарках, областных конкурсах, региональных форумах 

 

 1. Настоящий порядок определяет направления и условия расходования средств 

муниципального бюджета Щигровского района на реализацию мероприятий по   

участию субъектов малого и среднего предпринимательства в межрегиональных и 

международных выставках-ярмарках, областных конкурсах, региональных форумах.  

 2. Средства муниципального бюджета направляются на финансирование 

следующих затрат: 

 - изготовление и (или) приобретение стендового и иного демонстрационного 

оборудования в целях представления достижений малого и среднего 

предпринимательства Щигровского района на межрегиональных и международных 

выставках-ярмарках,  областных конкурсах, региональных форумах  и продвижения 

продукции (работ, услуг) местных товаропроизводителей на потребительский рынок; 

 - приобретение техники, бумаги, канцелярских товаров для подготовки и 

изготовления презентационных материалов; 

 - приобретение инвентаря для демонстрации продукции, произведенной 

предприятиями малого бизнеса; 

 - транспортные  расходы, связанные с  доставкой коллективной экспозиции малого 

и среднего предпринимательства Щигровского района, образцов продукции и иных 

материалов и работ к месту экспонирования; 

 - изготовление буклета ''Малый и средний бизнес Щигровского района''; 

 - изготовление видеоролика ''Ведущие предприятия малого и среднего бизнеса 

Щигровского района: опыт и перспективы развития''. 

 3. Расходование средств подтверждается соответствующими документами 

(договор, счет, счет-фактура, накладная и (или) иные документы). 

4. Управление финансов администрации Щигровского района, на основании 

представленной управлением аграрной политики заявки и при наличии на лицевом 

счете средств районного бюджета, перечисляет, в пределах остатков лимитов 

бюджетных обязательств отчетного периода,  денежные средства на лицевой счет 

управления аграрной политики. 

5. Финансирование из средств районного бюджета субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства Щигровского района  на указанные цели 

осуществляется в соответствии с бюджетной классификацией Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                          



                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

                                   к муниципальной программе «Развитие 

                                   малого и среднего предпринимательства 

                                   в Щигровском районе  на 2022-2024 годы» 

                                                                                                                

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной  программы «Развития 

малого и среднего предпринимательства в Щигровском районе Курской 

области на 2022-2024 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Щигровском районе Курской области на 

2022-2024 годы» осуществляется заказчиком Программы по итогам ее исполнения 

за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы. 

Основными критериями (показателями) оценки эффективности реализации 

Программы являются: 

1) Кинд – показатель достижения за отчетный период запланированных 

значений целевых индикаторов, определяемый по формуле: 

 

Кинд = (Кинд 1 + Кинд 2) / 2, где: 

Кинд 1, 2 – показатели достижения за отчетный период запланированных 

значений конкретных целевых индикаторов (определяется путем деления 

фактически достигнутого значения целевого индикатора на планируемое); 

2 – общее количество целевых индикаторов, запланированных Программой; 

 

2) Кфин – показатель финансовой обеспеченности программных мероприятий 

определяется по формуле: 

 

Кфин = (Кфин 1 + Кфин 2 ) / 2, где: 

Кфин 1, 2 – показатели финансовой обеспеченности по каждому программному 

мероприятию (определяется путем деления фактически выделенного объема 

финансирования из районного бюджета на реализацию программного мероприятия 

к запланированному объему); 

2 – общее количество финансируемых мероприятий Программы; 

 

3) Квып – показатель степени выполнения мероприятий Программы 

определяется по формуле: 

 

Квып = (Квып 1 + Квып 2) / 2, где: 

Квып 1, 2 – показатели степени выполнения по каждому программному 

мероприятию (определяются путем деления количества фактически реализованных 

мероприятий за отчетный период на количество запланированных мероприятий); 

2 – общее количество программных мероприятий. 

 

Показатель эффективности реализации Программы в целом (Кэф) 

определяется по формуле: 

Кэф = (Кинд + Кфин + Квып) / 3 

Значение показателя Кэф является оценкой эффективности реализации 

Программы.  


